
 

1 

 
2012 - X. OBYVATELSTVO 
 
1. Přehled o počtu obyvatel naší obce v roce 2012 

      muži  ženy  celkem 

 

Narození                   4                    2                       6 

Úmrtí                    4                     2                      6 

Přistěhování                   12                   6                     18 

Odstěhování                    9                    8                     17 

Celkový přírůstek za rok 2012    16                   7                     23 

Celkový úbytek za rok 2012                13                  10                     23 

Celkem změny za rok 2012                 +3                -3                       0 

Stav k 31.12.2012                                         401                390                    791 

 
 
 
2. Přehled o počtu obyvatel podle věkových skupin 

věk    muži  ženy  celkem 
0 – 1    4  2  6     
1 – 5    26  32  58 
6 – 10    22  19  41 
11 – 15   20  14  34 
16 – 20   18  22  40 
21 – 25   23  17  40 
26  - 30   26  36  62 
31- 35    31  29  60 
36 – 40   45  30  75 
41 – 45   25  21  46 
46 – 50   28  27  55 
51 – 55   24  26  50 
56 – 60   26  26  52 
61 - 65    31  22  53 
66 – 70   15  21  36 
71 – 75   19  20  39 
76 – 80   10  10  20 
81 – 85     3   9  12 
86 – 90     4   7  11 
91 – 95     -   -   - 
95-100     1   -   1 
Celkem:   401  390  791 



 

2 

 
Průměrný věk:  39,53  40,63  40,07   
 
 
 
 

 
 
3. Porovnání stavu obyvatel naší obce za uplynulých deset roků 

 

   

                        2002 2003 2004  2005    2006 2007   2008 2009 2010     2011       2012 

Narození 5 9 5 6 4 10 11 14 12             11             6 

Úmrtí  4 4 8 2 6  5 3  7  7               7              6 

Přistěhování 22 10 3 19 7 42 27 38          24             22            18 

Odstěhování 14 14 9 16 11 18 22 20            9             22            17 

Počet obyvatel   708 709 700 707 701 730 743 768       786           791          791 

Průměrný 

věk zemřelých 53,3 73,3 66,8 66,5 70,3 84,4 65,7 78,3 69,3        72,4          75,8 

 
 
 
4. V letošním roce se narodili 
Matyáš Hřebeský   
Dvořák Tomáš   
Kroupa Jáchym    
Kollnerová Agáta   
Jelínek Dominik   
Auerová Hana 
 
5. Uzavřeli sňatek: 
Illková Monika    
Mandát Petr  
 
Vaňková Iva  
Gabriel Petr    
 
Ternényová Martina   
Blaha Petr    
 
Čechová Martina   



 

3 

Mahdal Jiří    
 
Bořilová Eva    
Kačerek Martin   
 
Pláňková Eva    
Řiháček Oto    
 
Martínková Petra   
Grois Lukáš    
 
Timová Livie    
Sedláček Milan    
          
 
6. Zemřeli 
Filová Marie  č. 188  5.1.2012 ve věku 77 let 
Svoboda František   č. 234  28.2.2012 ve věku 84 let 
Škvareniak Jan č. 224  20.4.2012 ve věku 85 let 
Brázda Jiří  č. 199  28.5.2012 ve věku 61 let 
Bořil Petr  č. 214  5.10.2012 ve věku 62 let 
Šimečková Vlasta č. 37  25.10.2012 ve věku 86 roků 
 
7. Letošní jubilanti oslavili: 
 
60 roků: 
Hanzalová Marie  Slonková Jitka  
Valková Marie  Groisová Růžena  
Bořilová Iva   Hřebeská Jarmila  
Vodák Václav   Dvořák Jiří   
Vystrčil Jiří   
 
65 roků:  
Šalomoun Jan   Bloudíček Miroslav  
Mlýnek Karel   Slonek František  
Jirásek Miloš   Tvrdý Oldřich   
 
70 roků: 
Stehlíková Marie  Salátová Marie  
Brázda Jan   Tejral František  
Večerek Pavel   
 
75 roků: 
Řiháček Josef   Řiháčková Miloslava  
Brázda Josef   Krejčí František  
Krulová Růžena  Jelínková Marie  
Krulová Miluška  
 
80 roků: 
Valášek Josef   Krejčí Jan   



 

4 

Krula Jaroslav   
 
82 roků: 
Hrůzová Růžena  Stehlíková Anna  
Stehlíková Růžena  Vodák Karel   
  
83 roků: 
Hašková Jiřina  Kroupová Jiřina  
Szczurková Marie  
 
84 roků: 
Petrželka Josef           Slonková Marie  
Veselá Marie              Vítek František  
Svoboda František  
 
85 roků: 
Bořilová Františka  Bořilová Ludmila   
Kalendová Marie  Ševčíková Marie    
      
      
Šimečková Vlasta 
  
86 roků: 
Bacílková Ludmila  Jeřábková Anděla  
Přichystalová Marie  
 
87 roků: 
Heimlichová Anežka  Stehlík Josef   
Freyová Štěpánka  Jourová Marie   
Pikart Vladimír  Stehlík Miroslav  
 
89 roků: 
Dohnalová Božena  Vodáková Marie  
Štětina Jaroslav   
 
96 roků: 
Stehlík František  
 
 
10.Odešli z našich řad 
  
Marie Filová 
  Ve věku nedožitých 77 roků zemřela dne 5. ledna ve znojemské nemocnici po krátké 
těžké nemoci paní Marie Filová. Narodila se 6. března 1935 v Hlubokých Mašůvkách v rodině  
Antonína a Anny Salátových na č.p. 78. Měla dva mladší sourozence: Ladislava (*1936 +2000) 
a Annu (*1943 +2004). Po ukončení školní docházky začala pracovat ve Frutě Znojmo jako 
konzervářka. V roce 1954 se provdala za Josefa Filu (*1928 +1992) z Němčiček. Ve zdejší obci 
si zakoupili rodinný dům č.p. 188, který si zmodernizovali. Vychovali tři děti: syna Zdeňka, 
dcery Danu a Marii, která po provdání žila s rodinou v domě své matky.  
 Paní Filová pracovala až do odchodu do důchodu v Keramické továrně v Kravsku 
v třídírně zboží. V posledních letech se věnovala péči o vnoučata, radost měla i ze šesti 



 

5 

pravnoučat. Ochotně pomáhala při zvelebování poutního místa, pravidelně navštěvovala 
bohoslužby ve zdejším kostele. 
 Pohřeb se konal ve středu 11. ledna ve 14,00 hodin. Rodina, příbuzní, známí a mnoho 
zdejších občanů se přišlo se zesnulou rozloučit k jejímu rodinnému domu, odkud se vydal 
průvod do chrámu Páně Navštívení Panny Marie a po bohoslužbách na místní hřbitov, kde byla 
uložena do rodinného hrobu. 
            
František Svoboda 
 Dne 28. února zemřel ve věku 84 let ve znojemské nemocnici po dlouhé těžké nemoci 
pan František Svoboda. 
 Narodil se 30. ledna 1928 v Ratišovicích v rodině rolníka a zedníka jako prvorozený 
syn  Františka a Marie Svobodových. Měl ještě o osm let mladšího bratra Josefa. 
 Obecnou školu navštěvoval v Ratišovicích a měšťanskou školu ukončil ještě před 
koncem druhé světové války v Mikulovicích. I přes velký počet zájemců byl v r. 1945 přijat na 
obchodní akademii v Brně. Často vzpomínal na dobu, jak po válce cestoval vlakem (třeba i na 
lokomotivě) do školy do Brna  a na to, jak v rozbombardovaném Brně bylo těžké sehnat 
ubytování a zabezpečit si stravování. Po maturitě pracoval v účtárně firmy Tatra Kopřivnice. 
Po návratu z vojenské základní služby nastoupil do různých zaměstnání ve Frutě Podivín, 
v Geologickém průzkumu Hodonín, v Pekárnách Ústí nad Labem. Před sňatkem se vrátil domů 
a oženil se s Marií Pfeiferovou. Vychovali dceru Ivanu a syna Petra. Přestěhovali se do 
Hlubokých Mašůvek, kde dlouhá léta pracoval jako vedoucí prodejny Jednoty. Zde si postavili 
rodinný domek, v němž žil až do smrti. 

Pohřeb zesnulého se konal 2. března ve 14,00 hodin v chrámu Páně v Hlubokých 
Mašůvkách a po mši svaté byl uložen na místním hřbitově do rodinného hrobu. 
           
Jan Škvarenikak 
 Dne 20. dubna zemřel náhle doma v Hlubokých Mašůvkách ve věku nedožitých 85 roků 
p. Jan Škvareniak. Narodil se 9. 6. 1927 na Slovensku v obci Šoltyska. 
 Jako mladík se zapojil do Slovenského národního povstání a za tuto činnost obdržel 
různá vyznamenání. Vyučil se sklářem. Vojenskou základní službu konal ve Znojmě, zde se 
také seznámil s Blaženou Krulovou, s níž se v r. 1950 oženil. Postavili si na Brunnerově kopci 
rodinný dům č. 224, kde společně žili. Vychovali dvě dcery: Marii, provdanou Valková, a 
Alenu, provdanou Havlíková. 
 Pracoval po celý život v keramické továrně v Kravsku. Jeho zálibou byla práce na 
zahrádce. Ochotně se zapojoval do veřejného dění v naší obci. Pro jeho klidnou povahu a 
ochotu pomáhat druhým byl mezi občany oblíben. Několik roků pečoval o svoji nemocnou 
manželku, která zemřela po dlouhé nemoci 16. září 2012 ve věku 84 roků. 
 Poslední ocenění, které přijal, byla v roce 2005 stuha s medailí: 60 let Vítězství ve Velké 
vlastenecké válce 1941 – 1945 (60 лет победы в Великой Отечественной войне 1941-1945). 
 Pohřeb zesnulého se konal 25. dubna ve 14,00 hodin v kostele Navštívení Panny Marie 
a po obřadech byl uložen do rodinného hrobu na místním hřbitově. 
           
Jiří Brázda 
 Dne 28. května zemřel p. Jiří Brázda. Narodil se 9. dubna 1951 v Hlubokých Mašůvkách 
manželům Josefovi (*1902 +1962) a Anně (*1912 +1984) Brázdovým. Měl nevlastního bratra 
Josefa (*1937) a pět vlastních sourozenců: bratry Františka (*1941 +1994), Jana, Jaroslava 
(*1943 +1984) a sestry Marii a Annu. Dětství prožil v Hlubokých Mašůvkách, po absolvování 
základní školy v Jevišovicích nastoupil do hornického učiliště, ale školu ukončil předčasně. V 
17 letech začal pracovat v Keramických závodech ve Znojmě. V roce 1974 se oženil 
s Ludmilou Šimkovou z Načeratic. V únoru 1975 se jim narodil syn Jiří a odstěhovali se na 



 

6 

Grešlové Mýto, V roce 1982 se rozvedl a vrátil se zpět do Hlubokých Mašůvek a opět nastoupil 
do Keramiky Znojmo. V r. 2002 byl propuštěn a nastoupil na veřejně prospěšné práce ve zdejší 
obci. 
 Od dětství se věnoval sportu, hlavně fotbalu, se svými dvěma bratry hrával Hluboké 
Mašůvky, Únanov a RH Znojmo. Mezi jeho záliby patřila četba knih s tématikou o divokém 
západě. 
 Skonal ve znojemské nemocnici na celkové selhání organizmu ve věku pouhých 61 
roků. Poslední rozloučení se konalo v pátek 1. června ve 13,00 hodin ve smuteční obřadní síni 
na Ústředním hřbitově ve Znojmě a po zpopelnění byly jeho ostatky uloženy na zdejším 
hřbitově do rodinného hrobu. 
           
Marcela Vrátilová 
 Dne 17. června zemřela náhle ve věku 62 let paní Marcela Vrátilová. Měla dceru Jitku 
a syna Pavla. Pobývala ve zdejší obci s manželem Jaromírem Vrátilem na Brunnerově kopci č. 
209. 
 Poslední rozloučení se konalo v úzkém kruhu rodiny ve Vinohradské obřadní síni 
v Praze na Vinohradském hřbitově.        
           
Petr Bořil 
 V pátek dne 12. října ve 14,00 hodin se příbuzní a přátelé rozloučili s naším občanem 
Petrem Bořilem, který zemřel po krátké nemoci dne 5. října ve věku 62 let. 
 Narodil se 24.2.1950 ve Znojmě jako třetí dítě manželů Ludmily a Bohuslava 
Bořilových. Měl dva starší sourozence: Bohumila a Josefa a tři mladší: bratry Jiřího a Ladislava 
a sestru Ludmilu. 
 Poslední rozloučení se konalo v obřadní síni znojemského hřbitova a po zpopelnění byly 
jeho ostatky uloženy na zdejším hřbitově. 
           
Zbyněk Grois 
 Dne 21. října zemřel náhle ve věku 37 roků náš bývalý občan p. Zbyněk Grois. Narodil 
se 15. května 1975 manželům Růženě a Miloši (*1947 +2011) Groisovým, s nimiž žil 
v rodinném domě ve Svatoňovci č. 45. Měl sestru Milenu a bratra Lukáše Po ukončení základní 
školy v Hlubokých Mašůvkách a v Kravsku se v r. 1992 vyučil v družstvu Dřevotvar Znojmo, 
kde také později pracoval. V letech 1994/1995 absolvoval vojenskou službu v Olomouci. Dne 
16. března 1996 se oženil, přestěhoval se do Přímětic, kde  s manželkou Marcelou vychovávali 
tři děti: Lucii, Dominiku a Tomáše. Pracoval nejdříve v Dřevotvaru, později samostatně. Mezi 
jeho koníčky patřilo rybaření a jeho děti. 
  
Vlasta Šimečková 
 Dne 25. října zemřela naše občanka paní Vlasta Šimečková. Narodila se 12. března 1927 
v Únanově manželům Marii a Antonínovi Fukačovým jako třetí ze čtyř dcer. V roce 1949 se 
provdala za Ludvíka Šimečka a odstěhovala se za ním do Hlubokých Mašůvek, kde žili v menší 
hospodářské usedlosti Na Sadech č. 37. V roce 1951 se jim narodila dcera Pavla a v roce 1956 
syn Ludvík.  Celý život pracovala v zemědělství. V roce 1994 ovdověla. Její velkou radostí 
byla rodina, především vnoučata a devět pravnoučat. 
 V posledních letech se její zdravotní stav zhoršil, proto se odstěhovala k dceři do 
Plenkovic, kde s její rodinou žila čtyři roky. Dožila se požehnaného věku 85 roků.              

Pohřeb zesnulé se konal v pondělí 29. října v 15,00 hodin v chrámu Páně Navštívení 
Panny Marie v Hlubokých Mašůvkách a po mši svaté byla uložena do rodinného hrobu na 
místním hřbitově. 
           



 

7 

Josef Rostislav Stehlík 
Po dlouhé těžké emoci zemřel ve znojemské Léčebně pro dlouhodobě nemocné zdejší 

rodák pan Josef Rostislav Stehlík. Narodil se 21.7.1923 v Hlubokých Mašůvkách jako třetí dítě 
rodičů Julie a Antonína Stehlíkových. Mládí prožíval ve společnosti sourozenců: sestry Julie a 
bratra Antonína, kteří se natrvalo usadili v rodném kraji, zatím co J. R. Stehlík v dospělosti 
pobýval přes čtyřicet let v severních Čechách, převážně v Liberci, kde pracoval jako 
organizační pracovník v kulturně osvětových zařízeních. Několik roků žil i v Praze, když 
ovdověl, vrátil se do svého rodného kraje. Žil ve Znojmě, odkud často navštěvoval Hluboké 
Mašůvky, ke kterým měl od dětství vřelý vztah, podobně jako jeho bratr malíř Antonín 
František Stehlík (*1921 +1989). 

I když jeho literární počátky jsou již z let 1946, kdy napsal např. básně "Trutnov", 
"Panoramě" i několik básní milostných věnovaných ženám, intenzívněji se poezii věnoval až 
po návratu do Znojma. Nejdříve byly jeho básně zveřejňovány ve Znojemském deníku Rovnost, 
v r. 2010 vydal sbírku s názvem "Ženám květiny a lásku", v níž je uvedena i báseň "Mašůvské 
variace", vyjadřující jeho lásku k rodné obci. V r. 2011 vyšla sbírka  básní "Květy Znojma". 
Z jeho básní vyzařuje pohoda, láska k přírodě a rodnému kraji i vřelý cit k ženám.  

I když nahlížel na život optimisticky, byl si vědom, že život člověka má nejen svůj zrod, 
ale jednou také konec, jak to vyjádřil v jedné básni: "Jednou to přijít musí, jednou zemřeme Za 
sebou možná tiše dveře zavřeme. Jednou to přijít musí, kdy už nebudem. Všechno je úzce spjato 
s naším osudem." 

Na přání zesnulého se rozloučení konalo jen v úzkém rodinném kruhu a po zpopelnění 
byly jeho ostatky uloženy do rodinného hrobu na Ústředním hřbitově ve Znojmě. 
           
11. Výsledky sčítání obyvatel 
 V roce 2011 se konalo v naší republice sčítání obyvatel, domů a bytů. Rozhodným dnem 
byla noc z 25. na 26. března 2011. I kdy ani téměř po dvou letech od provedeného sčítání nebyly 
tiskem vydány podrobné výsledky jednotlivých míst, byly na internetu zveřejněny některé 
údaje, z nichž uvádíme: 
 Podle předběžných výsledků v rozhodný den sčítání žilo s trvalým bydlištěm na okrese 
Znojmo:  
 
Údaje o obyvatelích s trvalým bydlištěm na okrese Znojmo: 
Počet obyvatel celkem    90 996 
Ve věku 0 – 14 let:     13 585 
- z toho: muži       7 069 
    ženy      6 516  
Ve věku 15 – 64 let:     64 200 
- z toho: muži      32 543 
              Ženy      31 657 
Ve věku 65 let včetně nezjištěno:   13 211 
- z toho: muži       5 235 
               Ženy       7 976 
Státní občanství: 
Česká republika     88 629 
Slovensko           303 
Německo            47 
Polsko             46 
Ukrajina           164 
Rusko              75 
Vietnam           446 



 

8 

 
Podle rodinného stavu: 
Muži celkem:      44 847 
- svobodní      20 612 
- ženatí      19 233 
- rozvedení      3 824 
- ovdovělí      1 092 
Ženy celkem: 
- svobodné      16 635 
- vdané      19 244 
- rozvedené      4 574 
- ovdovělé      5 665  
  Z uvedeného přehledu je patrno, že ubývá provdaných žen a ženatých mužů, počet 
sňatků za posledních dvacet let značně poklesl. Podle statistiků o samotě žije téměř 48% všech 
mužů a 43% žen. Roste počet rozvedených mužů, kterých je 37,7%, rozvedených žen je 33,4%. 
V uplynulých deseti letech vzrostl věk snoubenců, kteří vstupují do manželství o sedm rok. 
Průměrný věk mužů, kteří uzavírají poprvé manželství, činí 31 roků, u žen 28 roků. 
 Na Znojemsku klesá v posledních letech počet dětí, které se narodily ve znojemské 
nemocnici - např. v roce 2008 jich bylo 1040,  v roce 2011 již jen 951. Nejmladší maminkou 
byla v minulém roce patnáctiletá dívka, nejstarší rodičce bylo 45 roků. Nejmladším otcem se 
stal osmnáctiletý mladík, nejstaršímu otci bylo 59 roků.     
           
Obydlené byty a vybavenost: 
Celkem      31 276 
Ve vlastním domě     15 050  
V osobním vlastnictví      7 288 
Nájemní byty       5 976 
Družstevní       1 098 
Osobní počítač s internetem    16 290 
Osobní počítač bez internetu     1 236 
Koupelna, sprchový kout v bytě   30 386 
Splachovací záchod v bytě    29 946 
Ústřední vytápění     18 555 
Etážové topení s kotlem v bytě    6 210 
Kamna       5 299 
Energie používaná k vytápění: 
- z kotelny mimo dům    4 375 
- uhlí, koks, brikety     1 529 
- plyn       18 506 
- elektřina      2 488 
- dřevo       3 172 
Plyn zaveden do bytu     24 183 
 
Občané podle náboženské víry 
Věřící hlásící se k církvi    15 063 
Z toho k církvi: 
- římsko-katolické     12 615 
- česko-slovenské husitské          86 
- českobratrské církvi evangelické        105 
Věřící nehlásící se k církvi      6 656 



 

9 

Bez náboženské víry     27 256 
Neuvedeno      42 021 
 
Podle ekonomické aktivity: 
Ekonomicky aktivní     44 427 
Zaměstnaní      38 054 
- z toho zaměstnanci:     29 519 
- zaměstnavatelé      1 215 
- osoby pracující na vlastní účet   4 732 
Nezaměstnaní      6 373 
Ekonomicky neaktivní    41 710 
     
Vybrané údaje o  některých obcích v našem sousedství   
                        Celkem                                       Ve věku                                      Zaměstnanost              Bydlení 
Obec  obyvatel    muži ženy  0-14  15-64 65 a víc   ekon.akt. zaměstnaní   obydl. domy  obydl.byty  
Hluboké Mašůvky    798 401 397 121 546 131 372 322 259 265 
Jevišovice 1 122 559 563 155 749 218 516 470 305 370 
Kravsko     539 259 280  84 366  89 265 221 165 183 
Kuchařovice    960 477 483 155 669 136 469 417 292 294 
Mikulovice   623 307 316 110 430  83 298 243 183 202 
Němčičky    92  48 44    7  65  20  51  39  34  38 
Olbramkostel  535 272 263  94 361  80 246 209 147 163 
Plaveč    450 208 242  52 278 120 200 175 137 136 
Plenkovice  358 173 185  63 233  62 166 140 120 125 
Rudlice   107  56  51  14  66  27  45  34   39  40 
Střelice  162  81  81  14 103  45  61  53  67  68 
Únanov  1 162 593 569 166 851 145 612 521 348 372 
Vevčice     74   37   37    7   52   15   40   36   28   32 
    
12. Nejstarší obyvatelé 
 V Jihomoravském kraji žilo v letošním roce 79 obyvatel, kteří se dožili 100 a více roků, 
nich je 17 mužů a 62 žen. 
 Za nejstaršího člověka na světě je považována Francouzka J. Calmetová, která zemřela 
v roce 1997 ve věku 122 let a 164 dní. 
 Nejstarším člověkem České republiky byla Marie Míková, která zemřela v roce 1994 
ve věku 112 let a 178 dní. 
 Nejvyššího věku Hlubokých Mašůvek se dožil František Vodák č. 131, který zemřel v r. 
1955 ve věku 97 roků. 
 
13. Marie Malečková oslavila 90. narozeniny 
 Marie Malečková, která byla v letech 1948 – 1982 ředitelkou zdejší mateřské školy, se 
dožila významného životního jubilea 90 roků. Do zdejší obce pravidelně dojíždí na měsíční 
pouti. Jubilantce blahopřál při pouti Mons. Jindřich Bartoš, písemným blahopřáním starosta 
obce ing. Jiří Malec, kronikář Zdeněk Adámek a farář P. Miloslav Čamek. 
 K významnému jubileu popřáli p. Marii Malečkové v týdeníku Znojemsko její bývalí 
žáci z naší obce. 
 


